THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 47/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 3 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án tổng thể về điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi

trường biển đến năm 2010, tầm nhìn đến năm 2020

___________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Theo đề nghị của Bộ tr ưởng Bộ Tài nguyên và Môi tr ường,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt "Đề án tổng thể về điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi tr-

ường biển đến năm 2010, tầm nhìn đến năm 2020" với những nội dung chủ yếu sau:

Phần I

QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Công tác điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên môi trư ờng biển được tiến hành

nhằm làm rõ vị trí địa lý - chính trị của vùng biển Việt Nam, xác định rõ nguồn tài

nguyên thiên nhiên vùng biển.

2. Công tác điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi trư ờng biển cần đi tr ước một

b ước để bảo đảm cơ sở khoa học và thực tiễn cho việc hoạch định đ ường lối chính

sách phát triển bền vững, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng biển.

3. Công tác điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi trư ờng biển phải được tiến

hành trên cơ sở hệ thống chính sách, pháp luật thống nhất của Nhà nư ớc, có tính kế

thừa và được sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Chính phủ, Uỷ ban nhân dân địa

ph ương vùng ven biển. Trong công tác điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16522

trư ờng cần ứng dụng có hiệu quả khoa học quản lý khoa học công nghệ tiên tiến,

công nghệ truyền thống, tranh thủ sự đóng góp của các nhà khoa học trong các hội

nghề nghiệp, các cộng đồng dân cư  vùng ven biển để xác định chính xác những

nhiệm vụ  ưu tiên, những mô hình thí điểm, tập trung sự chỉ đạo đồng bộ, tạo điều

kiện cần thiết để hoàn thành đúng mục tiêu, thời gian, bảo đảm chất lư ợng, hiệu quả

của Đề án.

4. Cần tranh thủ nguồn vốn đầu tư  của mọi thành phần kinh tế, đồng thời mở rộng,

đa dạng hoá, đa ph ương hoá quan hệ quốc tế như ng có lựa chọn trọng điểm nhằm

thu hút đầu t ư của các nước, các tổ chức quốc tế, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ

và tiếp thu công nghệ hiện đại, góp phần nâng cao uy tín vị thế của nước ta, củng cố

lòng tin và sự hợp tác giữa các quốc gia trên Biển Đông.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh công tác điều tra cơ bản các điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên và

môi trường vùng biển nước ta; xác lập luận cứ khoa học, cơ sở pháp lý để tăng cư-

ờng quản lý nhà nước, phát huy tiềm năng, lợi thế của biển và vùng ven biển; thực

hiện nhiệm vụ phát triển bền vững vùng biển, ven biển và hải đảo, tăng c ường quốc

phòng, an ninh, bảo đảm chủ quyền quốc gia, đư a nước ta từng b ước vững chắc trở

thành quốc gia mạnh về biển.

Xây dựng chính sách, hoàn thiện hệ thống luật pháp và hệ thống tổ chức, nâng cao

trình độ quản lý, đội ngũ cán bộ, cơ sở vật chất kỹ thuật của công tác điều tra cơ bản

và quản lý tài nguyên - môi tr ường biển đến năm 2020 đạt trình độ trung bình khá

trong khu vực Đông Nam á.

2. Các mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 2006 - 2010

- Xây dựng, hoàn thiện về cơ bản chính sách, luật pháp bảo đảm nguồn nhân lực,

vốn đầu tư, hoàn thành về cơ bản hệ thống cơ sở dữ liệu và cơ chế quản lý, khai

thác dữ liệu về điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi trư ờng biển;

- Đáp ứng trực tiếp các nhiệm vụ cấp bách bảo đảm chủ quyền quốc gia, quốc

phòng, an ninh, phục vụ thiết thực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở vùng biển

ven bờ;

- Xây dựng cơ sở vật chất, kỹ thuật, kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về tài

nguyên - môi trư ờng biển đồng bộ, có hiệu lực, có sự phối hợp chung và phân công

trách nhiệm cụ thể để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên biển;

- Xây dựng các nội dung ư u tiên các mô hình thí điểm, các nhiệm vụ thư ờng xuyên

được xác định rõ tại Danh mục các nhiệm vụ thực hiện "Đề án tổng thể về điều tra

cơ bản và quản lý tài nguyên môi tr ường biển đến năm 2010, tầm nhìn đến năm

2020" ban hành kèm theo Quyết định này; tổ chức thực hiện ch ương trình hành động

phối hợp giữa các bộ, ngành và các địa phương vùng ven biển để thực hiện Đề án.

b) Giai đoạn 2011 - 2020

- Hoàn thiện cơ sở pháp lý về điều tra cơ bản và quản lý tài nguyên - môi trư ờng

biển;

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về tài nguyên - môi tr ường biển Việt Nam, bảo đảm tính

hệ thống, đồng bộ, hiện đại, có độ tin cậy cao.

- Hoàn thiện cơ sở vật chất kỹ thuật, hệ thống tổ chức, quản lý và đội ngũ cán bộ đạt

trình độ trung bình khá trong khu vực Đông Nam á.

Phần II

PHẠM VI, NỘI DUNG CỦA ĐỀ ÁN

I. PHẠM VI CỦA ĐỀ ÁN

Đề án được thực hiện đến năm 2020 trên các vùng biển của nước ta, trong đó  ưu

tiên các mục tiêu tr ước mắt được thực hiện từ năm 2006 đến năm 2010.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỦA ĐỀ ÁN

1. Các nhiệm vụ của Đề án được chia thành các nhóm, bao gồm:

a) Chính sách quản lý tài nguyên và môi trường biển;

b) Điều tra cơ bản điều kiện tự nhiên và tài nguyên - môi tr ường biển;

c) Bảo vệ tài nguyên và môi tr ường biển;